
 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της αριθμ. 2939/8-8-2008 
(Φ.Ε.Κ. 401/Δ΄/28-8-2008) απόφασης του Γ. Γ. Π. 
Αττικής «Περί κήρυξης αναδασωτέας έκτασης συ-
νολικού εμβαδού 3,320 στρ. στη θέση “Πεταλιοί-
Περατή” στο Π. Ράφτη του Δήμου Μαρκοπούλου 
Μεσογαίας του Ν. Αττικής λόγω εκχέρσωσης, για 
έκταση εμβαδού 1,720 στρ στη θέση “Πεταλιοί-Π. 
Ράφτη” του ως άνω Δήμου της ΠΕ Αν. Αττικής».

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 2,266 
στρ. στη θέση «Βυθινία» της ΔΕ Ν. Μάκρης του 
Δήμου Μαραθώνος της ΠΕ Αν. Αττικής λόγω κα-
τάληψης-εκχέρσωσης.

3 Καθορισμός αποδέκτη διάθεσης των τριτοβάθμιων 
επεξεργασμένων υγρών αποβλήτων (στραγγισμά-
των) από την Εγκατάσταση Επεξεργασίας Στραγ-
γισμάτων του ΧΥΤΑ/Υ που χωροθετείται στη θέση 
«Κόνιαρη 1 ή (Βαλοκέρατο 1)» της Δ.Ε. Αρναίας του 
Δήμου Αριστοτέλη (ΧΥΤΑ/Υ 4ης ΔΕ Χαλκιδικής). 

4 Καθορισμός αποδέκτη διάθεσης των επεξεργα-
σμένων αστικών λυμάτων από την Εγκατάσταση 
Επεξεργασίας Λυμάτων (ΕΕΛ) στη θέση των Τ.Κ. 
Πετραλώνων και Τ.Κ. Κρήνης, του Δήμου Ν. Προ-
ποντίδας Χαλκιδικής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 764/πε (1)

 Μερική ανάκληση της αριθμ. 2939/8-8-2008 
(Φ.Ε.Κ. 401/Δ΄/28-8-2008) απόφασης του Γ. Γ. Π. Ατ-
τικής «Περί κήρυξης αναδασωτέας έκτασης συ-
νολικού εμβαδού 3,320 στρ. στη θέση “Πεταλιοί-
Περατή” στο Π. Ράφτη του Δήμου Μαρκοπούλου 
Μεσογαίας του Ν. Αττικής λόγω εκχέρσωσης, για 
έκταση εμβαδού 1,720 στρ στη θέση “Πεταλιοί-
Π. Ράφτη” του ως άνω Δήμου της ΠΕ Αν. Αττικής». 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) Του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 παρ. 1 του 

Συντάγματος της Ελλάδος.

β) Του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσε-
ως» όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα. 

γ) Του άρθρου 280 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ. Α΄/ 
7.6.2010) «Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής - Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης».

δ) Το Π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/τ. Α΄/27.12.2010) «Ορ-
γανισμός της Αποκ. Διοικ. Αττικής». 

ε) Του Ν. 3861/2010(ΦΕΚ 112/Α΄/13-7-2010) «Ενίσχυση 
της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικη-
τικών οργάνων στο διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια- και 
άλλες διατάξεις».

στ) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών 
και των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας»  όπως 
ισχύει σήμερα σύμφωνα με το Ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Δ/
8-8-2014) και ειδικότερα:

Τη δ/ξη της παρ. 4 του άρθρου 44 του Ν. 998/1979 
όπως ισχύει μετά την αντικατάστασή της με την παρ. 3 
του άρθρου 35 του Ν. 4280/2014.

ζ) Του Ν. 3208/2003, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
σήμερα. 

2. Την αριθμ. 11747/6458/16-2-2015 δ/γή της Αποκ. 
Διοίκησης Αττικής περί άσκησης καθηκόντων Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής κατόπιν 
της υπ’ αριθμ. 4 πράξης του Υπουργικού Συμβουλίου της 
06-02-2015 (ΦΕΚ 24/Α΄/6-2-2015), σύμφωνα με το άρθρο 
56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/Α΄/14-04-2014).

3. Την αριθμ. 534/2005 Ατομική Γνωμοδότηση του Νο-
μικού Συμβουλίου του Κράτους που έγινε αποδεκτή με 
την αριθμ. 3017/πε/26.1.2006 απόφαση του.

4. Τις διατάξεις και τη σχετική νομολογία περί ανάκλη-
σης των διοικητικών πράξεων. 

5. Την αριθμ. οικ. 179200/5059/20-12-2012 εγκύκλιο 
του ΥΠΕΚΑ και την αριθμ. 133002/6552πε/22-1-2016 
εγκύκλιο ΥΠΕΝ.

6. Την αριθμ. 5832/4-8-2000 πράξη χαρακτηρισμού 
του Δασάρχη Πεντέλης για έκταση συνολικού εμβαδού 
11,400 στρ. σύμφωνα με την οποία τμήμα Ε1 της έκτασης 
εμβαδού 1,720 στρ. χαρακτηρίστηκε ως δάσος της παρ. 
1 του άρθρου 3 του Ν. 998/1979.

7. Την αριθμ. 28/2002 απόφαση της Α΄/θμιας ΕΕΔΑ η 
οποία επικυρώνει το χαρακτήρα του τμήματος Ε1 ως η 
πράξη χαρ/μού.

8. Την αριθμ. 2939/8-8-2008 (Φ.Ε.Κ. 401/Δ΄/28-8-2008) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Αττικής 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Δεκεμβρίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 416

4577

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2016.12.15 09:08:37
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4578 Τεύχος Δ’ 416/13.12.2016

«Περί κήρυξης αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμ-
βαδού 3,320 στρ. (εντός της οποίας περιλαμβάνεται το 
τμήμα Ε1) στη θέση “Πεταλιοί-Περατή” στο Π. Ράφτη του 
Δήμου Μαρκοπούλου Μεσογαίας του Ν. Αττικής λόγω 
εκχέρσωσης».

9. Την αριθμ. 10/2010 απόφαση της Πρώτης Β΄/θμιας 
Επιτροπής Επίλυσης Δασικών Αμφισβητήσεων Αν. Αττι-
κής, η οποία ακυρώνει εν μέρει τις ως άνω: 

α) Πράξη χαρ/μου και
β) απόφαση της Α΄/θμιας για το χαρακτήρα της έκτα-

σης του τμήματος Ε1 ως δάσους και χαρακτηρίζει αυτήν 
τελεσίδικα (σύμφωνα με το αρ. 715/26-2-2013 έγγραφο 
της Δ/νσης Δασών Αν. Αττικής) ως μη δασική έκταση της 
παρ. 6 α του άρθρου 3 του Ν. 998/1979.

10. Την αριθμ. 80780/6166/πε/6-2-2015 πρόταση του 
Δασάρχη Πεντέλης περί μερικής ανάκλησης της υπ΄α-
ριθμ. 2939/8-8-2008 (Φ.Ε.Κ. 401/Δ΄/28-8-2008) απόφα-
σης του Γ. Γ. Π. Αττικής «Περί κήρυξης αναδασωτέας 
έκτασης συνολικού εμβαδού 3,320 στρ. στη θέση “Πε-
ταλιοί-Περατή” στο Π. Ράφτη του Δήμου Μαρκοπούλου 
Μεσογαίας του Ν. Αττικής λόγω εκχέρσωσης, για έκταση 
εμβαδού 1,720 στρ. όπως απεικονίζεται με στοιχεία οριο-
γραμμής (Ε, Δ, Γ, Β, Α, Θ, Φ, Χ, Ψ. Ε) και κίτρινο χρωματισμό 
στο συνταχθέν από το αρμόδιο Δασονομείο τοπογρα-
φικό διάγραμμα κλ. 1:1000 και στο αριθμ. 6468/1 από-
σπασμα φ.χ. ΓΥΣ κλ. 1:5000 και συνοδεύει την πρόταση 
και την παρούσα. Το γεγονός ότι η ως άνω έκταση χαρα-
κτηρίστηκε τελεσίδικα ως μη δασική έκταση της παρ. 6α 

του άρθρου 3 του Ν. 998/1979, κατέστησε την πιο πάνω 

απόφαση κήρυξης μερικώς ανακλητέα ως εκδοθείσα 

κατά πλάνη περί τα πραγματικά και νομικά δεδομένα 

για την έκταση αυτή, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την αριθμ. 2939/8-8-2008 (Φ.Ε.Κ. 

401/Δ΄/28-8-2008) απόφασης του Γ. Γ. Π. Αττικής «Περί 

κήρυξης αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμβαδού 

3,320 στρ. στη θέση Πεταλιοί-Περατή» στο Π. Ράφτη 

του Δήμου Μαρκοπούλου Μεσογαίας του Ν. Αττικής 

λόγω εκχέρσωσης, για έκταση εμβαδού 1,720 στρ. όπως 

απεικονίζεται με στοιχεία οριογραμμής (Ε, Δ, Γ, Β, Α, Θ, 

Φ, Χ, Ψ. Ε) στο τοπογραφικό διάγραμμα κλ. 1:1000 και 

στο αριθμ. 6468/1 απόσπασμα φ.χ. ΓΥΣ κλ. 1:5000 που 

προσαρτάται στην παρούσα, καθώς η ως άνω απόφαση 

κήρυξης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Αττικής, 

απώλεσε μερικώς την αιτιολογική της βάση εκδοθείσα 

κατά πλάνη περί τα πραγματικά και νομικά δεδομένα.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-

νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 

(σχ. άρθρο 90 Π.δ. 63/2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 3 Νοεμβρίου 2016 

Η Ασκούσα καθήκοντα Γενικού Γραμματέα

Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΚΑΡΔΑΜΙΤΣΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4579Τεύχος Δ’ 416/13.12.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4580 Τεύχος Δ’ 416/13.12.2016

    Αριθμ. 5493 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 2,266 
στρ. στη θέση «Βυθινία» της ΔΕ Ν. Μάκρης του 
Δήμου Μαραθώνος της ΠΕ Αν. Αττικής λόγω κα-
τάληψης-εκχέρσωσης.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) Του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 παρ. 1 του 

Συντάγματος της Ελλάδος.
β) Του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως» όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ) Του άρθρου 280 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/

τ. Α΄/7.6.2010) «Άρχιτεκτ. της Αυτοδ/σης, και της Αποκ. 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

δ) Το Π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/τ. Α΄/27.12.2010) «Ορ-
γανισμός της Αποκ. Διοίκησης Αττικής».

ε) Του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/13-7-2010) «Ενί-
σχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 
αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο -Πρόγραμμα 
Διαύγεια- και άλλες διατάξεις».

στ) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» όπως ισχύει 
σήμερα και ειδικότερα: 

εα) Του άρθρου 41.
εβ) Του άρθρου 38 όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 

35 παρ. 1 του Ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α΄/8-8-2014).
εγ) Του άρθρου 67Α, όπως προστέθηκε στο άρθρο 67, 

σύμφωνα με το άρθρο 40 του Ν. 4280/2014.
ζ) Την αριθμ. οικ. 179200/5059/20-12-2012 εγκύκλιο 

του ΥΠΕΚΑ και την αριθμ. 133002/6552πε/22-1-2016 
εγκύκλιο ΥΠΕΝ.

η) Την αριθμ. 160417/1180/9.7.1980 εγκύκλιο δ/γή του 
Υ. Γεωργίας.

θ) Του Ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οι-
κοσυστημάτων κ.τ.λ.», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
σήμερα.

ι) Το υπ’ αρ. 32/2016 Π.δ. (ΦΕΚ 46/Α΄/31-3-2016) Περί 
ορισμού επιστημονικών κριτηρίων για την υπαγωγή 
εκτάσεων στις περιπτώσεις 1, 2 και 5 του άρθρου 3 του 
Ν. 998/1979, ως ισχύει.

κ) Την αριθμ. 11747/6458/16-2-2015 δ/γή της Αποκ. 
Δ/σης Αττικής περί άσκησης καθηκόντων ΓΓΑΔΑ κατόπιν 
της υπ΄αριθμ. 4 πράξης του Υπουργικού Συμβουλίου της 
06-02-2015 (ΦΕΚ 24/Α΄/6-2-2015), σύμφωνα με το άρθρο 
56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/Α΄/14-04-2014) 

2. Την από 25-11-2015 έκθεση αυτοψίας του αρμόδιου 
δασοπόνου.

3. Την αρ. 6174/91511/7-12-2015 εισήγηση-φωτ/νεία 
της αρμόδιας δασολόγου.

4. Την αριθμ. οικ.4492/73548/20-9-2016 πρόταση του 
αρμοδίου Δασαρχείου Πεντέλης, σχετικά με την κήρυξη 
ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα Δημόσια δασική έκτα-
ση-δάσος εμβαδού 2,266 στρ. (δύο στρεμμάτων και 

διακοσίων εξήντα έξη χιλιοστών του στρέμματος) στη 

θέση «Βυθινία » της ΔΕ Ν. Μάκρης του Δήμου Μαραθώ-

νος της ΠΕ Αν. Αττικής, λόγω κατάληψης-εκχέρσωσης 

και απεικονίζεται με στοιχεία οριογραμμής (Α, Β, Γ, Δ. Α) 

και συντεταγμένες ΕΓΣΑ ’87 στο προσαρτημένο στην 

πρόταση και την παρούσα απόφασή μας τοπογραφικό 

διάγραμμα κλ. 1:500 και στο αρ. 6447/4 απόσπασμα φ.χ. 

ΓΥΣ κλ. 1:5000, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 

αυτής και έχει όρια:

Βόρεια, Νότια και Δυτικά: Με χωμάτινη οδό.

Ανατολικά: Με δασική έκταση -άλλης μορφής σήμερα.

Άλλα στοιχεία: 

Η έκταση σύμφωνα με την εισήγηση-έκθεση φωτ/νείας, 

από το έτος 1937 έως το έτος 1998 εμφανίζεται ως σύ-

μπυκνο δάσος εντός ευρύτερης έκτασης δάσους με 

δενδρώδη και κυρίως θαμνώδη δασική βλάστηση και 

αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα δασικού οικοστστήματος 

πάνω στην αναγκαία επιφάνεια του εδάφους, που μαζί 

με την όμορη έκταση δάσους και μέσω της αμοιβαίας 

αλληλεξάρτησης και αλληλεπίδρασης, συνιστά ιδιαίτε-

ρη δασοβιοκοινότητα και ιδιαίτερο δασογενές φυσικό 

περιβάλλον. Το έτος 2001 διακρίνεται εκχέρσωση και 

στους ο/φ των ετών 2008 και 2010 διακρίνεται κτίσμα 

στο βορειοδυτικό άκρο και γραμμικές φυτεύσεις -δε-

ντροκαλλιέργεια.

Σύμφωνα με την από 25-11-2015 αυτοψία πρόκειται 

για περιφραγμένη έκταση εν μέρει με συρματόπλεγμα 

σε σιδηροπασσάλους και εν μέρει με σκύρινο τοιχίο. 

Στο βορειοδυτικό άκρο υπάρχει αποπερατωμένο κε-

ραμοσκεπές κτίσμα-εκκλησία επι τσιμέντινης βάσης 

5,3 x 3,5 μ, εμβαδού 18,55 τ.μ.

Σύμφωνα με τον ΠΚΧ και Πίνακα (Ν. 248/1976) της 

περιοχής φαίνεται ως τμήμα του ΚΑ 1159784044 με το 

χαρακτηρισμό Δασική έκταση και σύμφωνα με το αρ. 

3408/11-9-2012 έγγραφο της Δ/νσης Δασών Αν. Αττι-

κής, έχει συμπεριληφθεί στη δήλωση του Ν. 2308/1995 

για δημόσιες και χορτολιβαδικές εκτάσεις στα πλαίσια 

του Εθνικού Κτηματολογίου για τον ΟΤΑ Ν. Μάκρης, για 

τις οποίες ισχύει το μαχητό τεκμήριο κυριότητας του 

Δημοσίου και διαχειρίζεται από την υπηρεσία μας ως 

Δημόσια δασική έκταση.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης εμβαδού 

2,266 στρ. ως αναδασωτέας, είναι η διατήρηση του δασι-

κού χαρακτήρα αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για 

άλλη χρήση, η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης 

που εκχερσώθηκε και η ισορροπία του φυσικού περι-

βάλλοντος.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-

νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 

(σχ. άρθρο 90 Π.δ. 63/2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 26 Οκτωβρίου 2016 

Η Ασκούσα καθήκοντα Γενικού Γραμματέα

Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΚΑΡΔΑΜΙΤΣΗ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4581Τεύχος Δ’ 416/13.12.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4582 Τεύχος Δ’ 416/13.12.2016

    Αριθμ. απόφ. 10/5859 (3)

Καθορισμός αποδέκτη διάθεσης των τριτο-
βάθμιων επεξεργασμένων υγρών αποβλή-
των(στραγγισμάτων) από την Εγκατάσταση 
Επεξεργασίας Στραγγισμάτων του ΧΥΤΑ/Υ που 
χωροθετείται στη θέση «Κόνιαρη 1 ή (Βαλοκέ-
ρατο 1)» της Δ.Ε. Αρναίας του Δήμου Αριστοτέ-
λη (ΧΥΤΑ/Υ 4ης ΔΕ Χαλκιδικής). 

Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 

Έχοντας υπόψη:
1.   Την Ειβ/221/65 Υγειονομική διάταξη «περί διαθέσε-

ως λυμάτων και υγρών βιομηχανικών αποβλήτων» (ΦΕΚ 
138/Β΄/24-2-1965) όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει 
σήμερα κατόπιν των διευκρινίσεων που δόθηκαν με την 
Εγκύκλιο με αριθμό οικ. 191645/3-12-2013. 

2. Το Π.δ. 1180/1981 περί ρυθμίσεως Θεμάτων που ανά-
γονται στην ίδρυση και λειτουργία βιομηχανικών πάσης 
(φύσεως μηχανολογικών εγκαταστάσεων και αποθηκών 
και στη διασφάλιση από αυτά του περιβάλλοντος γενικά).

3. Την κοινή υπουργική απόφαση 96400/1985 (ΦΕΚ 
573/24-09-1985) «Όροι διάθεσης λυμάτων και υγρών 
βιομηχανικών αποβλήτων σε φυσικούς αποδέκτες του 
Νομού Χαλκιδικής».

4. Το Ν. 4014/2011 (ΦΕΚ 209/τ. Α΄/21-09-2011) «Περιβ/κή 
αδειοδότηση έργων ... ΥΠΕΚΑ» και Ν. 4042/2012 (ΦΕΚ 
24/τ. Α΄/2012) «Ποινική προστασία περιβάλλοντος-Εναρ-
μόνιση με την Οδηγία 2008/99/ΕΚ-Πλαίσιο παραγωγής 
και διαχείρισης αποβλήτων-Ρύθμιση θεμάτων».

5. Την υπ’ αριθμ. οικ. 191645/03-12-2013 Εγκύκλιο 
Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής «Διευκρινίσεις για τη διάθεση υγρών αποβλή-
των σε επιφανειακούς υδάτινους αποδέκτες μετά την 
έκδοση του Ν. 4042/2012».

6. Τη ΔΥΓ2/Γ.Π. 22601/07-04-2014 (ΑΔΑ: ΒΙΗΥΘ-79Ξ)
του Υπουργείου Υγείας «Εφαρμογή και ισχύς της 
Ε1β/221/65Υ.Δ. μετά την έκδοση του άρθρου 59 παρ. 2 
του Ν. 4042/2012».

7. Τις μέχρι τώρα εκδοθείσες αποφάσεις μας χαρακτη-
ρισμού νερών αποδεκτών στο Νομό Χαλκιδικής.

8. Το από 8/11/2016 πρακτικό της Γνωμοδοτικής επι-
τροπής του άρθρου 3 της Ειβ/221/65 Υγειον. Διάταξης 
για τον καθορισμό του αποδέκτη και των όρων διάθε-
σης των επεξεργασμένων λυμάτων του ΧΥΤΑ/Υ που 
χωροθετείται στη θέση «Κόνιαρη 1 ή (Βαλοκέρατο 1)» 
της Δ.Ε. Αρναίας του Δήμου Αριστοτέλη (ΧΥΤΑ/Υ 4ης 
ΔΕ Χαλκιδικής). 

9. Την ανάγκη λήψης μέτρων προστασίας της δημό-
σιας υγείας, με αναχαίτιση της ρύπανσης των υδατικών 
αποδεκτών.

10. Την υπ’ αριθμ. 461114(9980) απόφαση του Περιφε-
ρειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας (ΦΕΚ 3129/21-11-2014) 
«Μεταβίβαση συγκεκριμένων αρμοδιοτήτων και παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και 
άλλων πράξεων “ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ“, στους 
Αντιπεριφερειάρχες, στον Εκτελεστικό Γραμματέα και 
στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσε-
ων, Τμημάτων και Γραφείων της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας».

11. Την επικείμενη κατασκευή έργων αναβάθμισης της 
εγκατάστασης επεξεργασίας στραγγισμάτων του ΧΥΤΑ/Υ 
που χωροθετείται στη θέση «Κόνιαρη 1 ή (Βαλοκέρατο 
1)» της Δ.Ε. Αρναίας του Δήμου Αριστοτέλη (ΧΥΤΑ/Υ 4ης 
ΔΕ Χαλκιδικής. 

12. Τις ειδικές συνθήκες που επικρατούν στην Περιφε-
ρειακή Ενότητα Χαλκιδικής, αποφασίζουμε:

α) Διατηρούμε σε ισχύ τις:
α 89342/79
β 89967/11-9-1979
γ 81164/1-8-1980
δ 80648/4-9-1980
ε 81993/9-9-1980
στ 81200/15-9-1981
ζ 81347/28-9-1981
η 37899/22-12-1982
θ 94620/13-5-1983
ι 96400/24-9-1985
αποφάσεις μας, που αφορούν χαρακτηρισμούς νερών 

αποδεκτών στο Νομό Χαλκιδικής, στο βαθμό που αυτές 
δεν αντίκεινται σε διατάξεις της παρούσας απόφασης.

β) Καθορίζουμε ως αποδέκτη των επεξεργασμένων 
στραγγισμάτων από την Εγκατάσταση Επεξεργασίας 
Στραγγισμάτων του ΧΥΤΑ/Υ, στη θέση «Κόνιαρη 1(ή 
Βαλοκέρατο 1)» της Δ.Ε. Αρναίας, του Δήμου Αριστο-
τέλη (ΧΥΤΑ /Υ 4ης ΔΕ Χαλκιδικής, της ανωτέρας τάξης 
της χρήσης των υδάτων του αποδέκτη, καθώς και τους 
αιτούμενους όρους για την διάθεση των τριτοβαθμίων 
επεξεργασμένων στραγγισμάτων από την ΕΕΣ του εν 
θέματι ΧΥΤΑ/Υ. Τα επεξεργασμένα στραγγίσματα προτεί-
νεται να διατίθενται σε ρέμα διαλείπουσας ροής, δυτικά 
της λεκάνης του ΧΥΤΑ/Υ, το οποίο καταλήγει στο ρέμα « 
Περάσματα» και εν συνέχεια μέσω του ποταμού Χολο-
μώντα, στη λίμνη Βόλβη.

Για τη διάθεση των επεξεργασμένων υγρών αποβλή-
των (στραγγισμάτων) στο ρέμα θα πρέπει να τηρούνται 
οι παρακάτω όροι και προϋποθέσεις:

Τα ποιοτικά χαρακτηριστικά εκροής των επεξεργασμέ-
νων υγρών προ της διάθεσης προκύπτουν λαμβάνοντας 
υπόψη τις ισχύουσες διατάξεις σχετικά με τους όρους 
επεξεργασίας και διάθεσης λυμάτων με όποια αυστη-
ρότερα χαρακτηριστικά, μπορεί να ορίσουν οι περι-
βαλλοντικοί όροι για την διάθεση των επεξεργασμένων 
αποβλήτων και των νερών του καθορισμένου αποδέκτη. 
Όρια εκροής της εγκατάστασης επεξεργασίας ορίζονται:

Ρύπος Τιμή

BOD
5
 (mg/l) ≤ 25 mg/l

COD (mg/l) ≤ 125 mg/l

Αιωρούμενα στερεά SS (mg/l) ≤ 35 mg/l

Ολικό άζωτο Ν (mg/l) ≤ 15 mg/l

Ολικός φωσφόρος Ρ (mg/l) ≤ 2 mg/l

Αγωγιμότητα (μS/cm) σε 20 °C ≤ 1.200

pH 6,0-8,5

Διαλυμένο οξυγόνο (mg/l) ≥5 mg/l

αριθμός κολοβακτηριοειδών ≤ 50/100 ml

Βαρέα μέταλλα και επικίνδυνες τοξικές 
ουσίες

Απουσία

1. O ΦΟΔΣΑ Κεντρικής Μακεδονίας, ως υπεύθυνος 
λειτουργίας οφείλει να συντηρεί το ρέμα - αποδέκτη και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4583Τεύχος Δ’ 416/13.12.2016

να μεριμνά για το συνεχή καθαρισμό του και συντήρηση 
των πρανών. Να μεριμνούν να μη δημιουργούνται προ-
βλήματα στον αποδέκτη ή στις δραστηριότητες κατάντη 
του σημείου διάθεσης.

2. O ΦΟΔΣΑ Κεντρικής Μακεδονίας ως επιβλέπων και 
αρμόδιος του έργου οφείλει να τηρεί αρχείο δειγματολη-
ψιών της ποιότητας των αστικών αποβλήτων - λυμάτων 
πριν και μετά την επεξεργασία όπου θα γίνονται τακτι-
κοί και έκτακτοι έλεγχοι ανά 30 (τριάντα) ημέρες για τη 
σωστή ποιότητα των νερών υποδοχής απορρίψεων των 
λυμάτων που προέρχονται από τους σταθμούς τριτοβάθ-
μιας επεξεργασίας αστικών λυμάτων και να τηρούνται οι 
όροι που προβλέπονται στην έγκριση περιβαλλοντικών 
όρων, προκειμένου να τεκμηριώνεται η απόδοση της 
επεξεργασίας και να λαμβάνονται διορθωτικά μέτρα με 
σκοπό τη συνεχή προστασία του αποδέκτη και του Πε-
ριβάλλοντος ή ως ορίζουν οι αρμόδιοι φορείς.

3. Όσον αφορά τη συχνότητα δειγματοληψίας, το είδος 
του δείγματος, τις μεθόδους των εργαστηριακών ανα-
λύσεων και τον ανώτατο επιτρεπτό αριθμό δειγμάτων 
που μπορεί να αποκλίνουν, ισχύουν τα αναφερόμενα 
στην κοινή υπουργική απόφαση 96400/1985 (ΦΕΚ 573/
24-09-1985). 

4. Η επεξεργασία των στραγγισμάτων θα γίνεται με μέ-
θοδο τέτοια ώστε να επιτυγχάνεται η τήρηση των ορίων 
και όρων των ανωτέρω διατάξεων. Η μέθοδος και τα στά-
δια επεξεργασίας θα δίδονται αναλυτικά σε μελέτη που 
θα εγκριθεί αρμοδίως από τις συναρμόδιες υπηρεσίες 
κατά το στάδιο των εγκρίσεων. Συνιστάται τουλάχιστον 
τριτοβάθμια ή ισοδύναμη επεξεργασία και απολύμανση.

5. Ο ΦΟΔΣΑ Κεντρικής Μακεδονίας ως υπεύθυνος λει-
τουργίας οφείλει να τηρεί όλους τους ανωτέρω όρους, να 
διευκολύνει τις υπηρεσίες στον έλεγχο και να προσαρμό-
ζεται σε κάθε νεώτερη απαίτηση με γνώμονα την προστα-
σία του Περιβάλλοντος και της Δημόσιας Υγείας. Οφείλει 
να ορίσει επιστημονικό υπεύθυνο κατάλληλης ειδικότητας 
για τη διαχείριση των λυμάτων, ο οποίος θα έχει την ευθύ-
νη της ορθής λειτουργίας της και τήρησης των ανωτέρω, 
τον οποίο θα γνωστοποιήσει στις αρμόδιες αρχές. 

6. Ο ΦΟΔΣΑ Κεντρικής Μακεδονίας ως υπεύθυνος λει-
τουργίας οφείλει να λαμβάνει κάθε μέτρο για την αποφυ-
γή και πρόληψη δημιουργίας προβλημάτων Δημόσιας 
Υγείας και ρύπανσης Περιβάλλοντος.

7. Σε κάθε περίπτωση που θα εκδίδεται άδεια για τη δι-
άθεση αστικών λυμάτων ή και βιομηχανικών αποβλήτων 
στο ανωτέρω ρέμα θα καθορίζονται από τις αρμόδιες 
υπηρεσίες (Υγειονομική Υπηρεσία, Δ/ση περιβάλλοντος 
ΠΕΧ, Περιφερειακές υπηρεσίες του ΥΠΕΝ, κ.λπ.) τα ελάχι-
στα απαιτούμενα ποιοτικά χαρακτηριστικά των αποβλή-
των, όπως και κάθε άλλος ειδικός όρος που απαιτείται 
για να διασφαλιστεί η ποιότητα του αποδέκτη.

8. Οι παραπάνω αναφερόμενες τοπικές υπηρεσίες εξου-
σιοδοτούνται για τον έλεγχο εφαρμογής της παρούσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πολύγυρος, 9 Νοεμβρίου 2016

Ο Αντιπεριφερειάρχης

ΓΙΩΡΓΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ

    Aριθμ. απόφ. 10/1682  (4)

Καθορισμός αποδέκτη διάθεσης των επεξεργα-
σμένων αστικών λυμάτων από την Εγκατάσταση 
Επεξεργασίας Λυμάτων (ΕΕΛ) στη θέση των Τ.Κ. 
Πετραλώνων και Τ.Κ. Κρήνης, του Δήμου Ν. Προ-
ποντίδας Χαλκιδικής.

  Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την Ειβ/221/65 Υγειονομική διάταξη «περί διαθέσε-

ως λυμάτων και υγρών βιομηχανικών αποβλήτων» (ΦΕΚ 
138/Β΄/24-2-1965), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει 
σήμερα, κατόπιν των διευκρινίσεων που δόθηκαν με την 
Εγκύκλιο με αριθμό οικ. 191645/3-12-2013.

2. Το Π.δ. 1180/81 περί ρυθμίσεως Θεμάτων που ανά-
γονται στην ίδρυση και λειτουργία βιομηχανικών πάσης 
(φύσεως μηχανολογικών εγκαταστάσεων και αποθηκών 
και στη διασφάλιση από αυτά του περιβάλλοντος γενικά).

3. Την κοινή υπουργική απόφαση 96400/1985 (ΦΕΚ 
573/24-09-1985) «Όροι διάθεσης λυμάτων και υγρών 
βιομηχανικών αποβλήτων σε φυσικούς αποδέκτες του 
Νομού Χαλκιδικής».

4. Την κοινή υπουργική απόφαση 5673/400/05-03-1997 
(ΦΕΚ 192Β΄/14-03-1997) «Μέτρα και όροι για την επεξερ-
γασία αστικών λυμάτων».

5. Το Ν. 4014/2011 (ΦΕΚ 209/τ. Α΄/21-09-2011) «Περιβ/κή 
αδειοδότηση έργων ... ΥΠΕΚΑ» και Ν. 4042/2012 (ΦΕΚ 
24/τ. Α΄/2012) «Ποινική προστασία περιβάλλοντος-Εναρ-
μόνιση με την Οδηγία 2008/99/ΕΚ-Πλαίσιο παραγωγής 
και διαχείρισης αποβλήτων-Ρύθμιση θεμάτων».

6. Την υπ’ αριθμ. οικ. 191645/03-12-2013 Εγκύκλιο 
Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής «Διευκρινίσεις για τη διάθεση υγρών αποβλή-
των σε επιφανειακούς υδάτινους αποδέκτες μετά την 
έκδοση του Ν. 4042/2012».

7. Τη ΔΥΓ2/Γ.Π. 22601/07-04-2014 (ΑΔΑ: ΒΙΗΥΘ-79Ξ) 
του Υπουργείου Υγείας «Εφαρμογή και ισχύς της Ειβ/ 
221/65Υ.Δ. μετά την έκδοση του άρθρου 59 παρ. 2 του 
Ν. 4042/2012».

8. Τις μέχρι τώρα εκδοθείσες αποφάσεις μας χαρακτη-
ρισμού νερών αποδεκτών στο Νομό Χαλκιδικής.

9. Το από 08/11/2016 πρακτικό της Γνωμοδοτικής επι-
τροπής του άρθρου 3 της Ειβ/221/65 Υγειον. Διάταξης 
(ΦΕΚ 138/Β΄/24-2-1965), για τον καθορισμό του αποδέ-
κτη και των όρων διάθεσης των επεξεργασμένων λυμά-
των «στη θέση των Τ.Κ. Πετραλώνων και Τ.Κ. Κρήνης, του 
Δήμου Ν. Προποντίδας Χαλκιδικής».

10. Την ανάγκη λήψης μέτρων προστασίας της δημό-
σιας υγείας, με αναχαίτιση της ρύπανσης των Τ.Κ. Πε-
τραλώνων και Τ.Κ. Κρήνης, του Δήμου Ν. Προποντίδας 
υδατικών αποδεκτών.

11. Τον επικείμενο εκσυγχρονισμό - βελτίωση της 
υφιστάμενης εγκατάστασης επεξεργασίας λυμάτων Τις 
ειδικές συνθήκες που επικρατούν στην Περιφερειακή 
Ενότητα Χαλκιδικής, αποφασίζουμε:

α) Διατηρούμε σε ισχύ τις:
α 89342/1979
β 89967/11-9-1979
γ 81164/1-8-1980



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4584 Τεύχος Δ’ 416/13.12.2016

δ 80648/4-9-1980
ε 81993/9-9-1980
στ 81200/15-9-1981
ζ 81347/28-9-1981
η 37899/22-12-1982
θ 94620/13-5-1983
ι 96400/24-9-1985
αποφάσεις μας, που αφορούν χαρακτηρισμούς νερών 

αποδεκτών στο Νομό Χαλκιδικής, στο βαθμό που αυτές 
δεν αντίκεινται σε διατάξεις της παρούσας απόφασης.

β) Καθορίζουμε ως αποδέκτη, διάθεσης επεξεργα-
σμένων λυμάτων από την Εγκατάσταση Επεξεργασίας 
λυμάτων που πρόκειται να κατασκευαστεί, στη θέση 
των Τ.Κ. Πετραλώνων και των τριτοβαθμίων επεξεργα-
σμένων λυμάτων . Τα επεξεργασμένα λύματα προτείνε-
ται να διατίθενται μέσω αγωγού βαρύτητας μήκους 90 
m και διαμέτρου Φ 200 mm στο παρακείμενο της ΕΕΛ 
ρέμα (Ξερόρρεμα), στο οποίο μετά από διαδρομή 5.120 
m περίπου εκβάλει στο ρέμα Πηγή και μετά από δια-
δρομή 5.680 m περίπου εκβάλει στο Θερμαϊκό Κόλπο. 
Για τη διάθεση των επεξεργασμένων λυμάτων των Τ.Κ. 
Πετραλώνων και Τ.Κ. Κρήνης θα πρέπει να τηρούνται οι 
παρακάτω όροι και προϋποθέσεις:

1. Τα ποιοτικά χαρακτηριστικά εκροής των επεξερ-
γασμένων υγρών προ της διάθεσης προκύπτουν λαμ-
βάνοντας υπόψη τις ισχύουσες διατάξεις σχετικά με 
τους όρους επεξεργασίας και διάθεσης λυμάτων (κοινή 
υπουργική απόφαση 96400/1985 (ΦΕΚ 573/24-09-1985) 
και κοινή υπουργική απόφαση 5673/400/05-03-1997 
(ΦΕΚ 192Β΄/14-03-1997), με όποια αυστηρότερα χαρα-
κτηριστικά μπορεί να ορίσουν οι περιβαλλοντικοί όροι 
για τη διάθεση των επεξεργασμένων αποβλήτων και των 
νερών του καθορισμένου αποδέκτη. Όρια εκροής της 
μονάδας επεξεργασίας ορίζονται:

α/α Παράμετροι
Ανώτατες 

επιτρεπόμενες τιμές

1
Βιοχημικώς απαιτούμενο 
οξυγόνο, BOD

5
, σε 20 °C 

χωρίς νιτροποίηση (mg/l)
25

2
Χημικώς απαιτούμενο 
οξυγόνο, COD (mg/l)

125

3
Ολικά αιωρούμενα 
στερεά, SS, (mg/l)

35

4 pH (στιγμιαία δείγματα) 6,0 - 8,5

5 Θερμοκρασία (°C)
35° στην είσοδο 

του αποδέκτη

6 Χρώμα (μονάδες)

50 μέγιστο και 
πάντως να μην είναι 
ορατό σε διάλυση 
1:20 σε στοιβάδα 

πάχους 10 cm

7 Επιπλέοντα υλικά (mg/l) Απουσία - Μηδέν

8
Λίπη - έλαια ζωικά φυτικά 
(mg/l)

10

9
Ορυκτά έλαια - 
υδρογονάνθρακες (mg/l)

10

10 Αργίλιο (mg/l) 5

11 Αρσενικό 4 (mg/l) 0,5

12 Βάριο (mg/l) 10

13 Βόριο (mg/l) 1

14 Κάδμιο 0,02

15 Χρώμιο Cr+3 (mg/l) 2

16 Χρώμιο Cr+6 (mg/l) 0,2

17 Σίδηρος ολικός (mg/l) 15

18 Μαγγάνιο (mg/l) 2

19 Υδράργυρος (mg/l) 0,005

20 Νικέλιο (mg/l) 2

21 Μόλυβδος (mg/l) 0,1

22 Χαλκός (mg/l) 0,5

23 Σελήνιο (mg/l) 0,1

24 Κασσίτερος (mg/l) 2

25 Ψευδάργυρος (mg/l) 2

26 Κυανιούχα (mg/l) 0,25

27 Χλώριο Ελεύθερο (mg/l) 1

28 Θειώδη (mg/l) 2

29 Θειούχα (mg/l) 2

30 Φθοριούχα (mg/l) 6

31 Φώσφορος (mg/l) 10

32 Νιτρώδη ΝO2- (mg/l) 5

33
Ολική Αμμωνία ΝΗ4 
(mg/l)

20

34 Νιτρικά ΝO3 (mg/l) 100

35 Φαινόλες ολικές (mg/l) 0,5

36 Αλδεΰδες (mg/l) 0,8

37
Αρωματικοί διαλύτες 
(mg/l)

0,2

38 Αζωτούχοι διαλύτες (mg/l) 0,5

39
Χλωριωμένοι διαλύτες 
(mg/l)

1,5

40 Άργυρος (mg/l) 0,3

41
Σύνολο τοξικών ουσιών 
As, Cd, Cr+6, Hg, Ni, Pb, 
Cu, Se, Zn, CN, C6HsOH

τέτοιο ώστε

όπου το Υ
1
, Υ

2
, 

... Υ
ν
 υπάρχουσα 

συγκέντρωση 
αντίστοιχου 

μετάλλου ή χημ. 
ένωσης και Σ

1
, Σ

2
,... 

Σ
ν
 επιτρεπόμενη 

συγκέντρωση 
αντίστοιχου 

μετάλλου και 
λοιπής ένωσης.

42
Κολοβακτηριοειδή ολικά 
(Κ/100 ml)

1.000

43
Κολοβακτηριοειδή 
κοπρανοειδή (Κ/100 ml)

200

2. Ο φορέας διαχείρισης της μονάδας επεξεργασίας 

διάθεσης αποβλήτων και η Δημοτική αρχή ως υπεύθυνοι 

λειτουργίας οφείλουν να συντηρούν το ρέμα - αποδέκτη 

και να μεριμνούν για το συνεχή καθαρισμό του και συ-

ντήρηση των πρανών. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4585Τεύχος Δ’ 416/13.12.2016

Να μεριμνούν να μη δημιουργούνται προβλήματα 
στον αποδέκτη ή στις δραστηριότητες κατάντη του ση-
μείου διάθεσης.

3. Ο φορέας διαχείρισης ή η Δημοτική αρχή ως επι-
βλέπων και αρμόδιος του έργου οφείλει να τηρεί αρχείο 
δειγματοληψιών της ποιότητας των αστικών αποβλή-
των - λυμάτων πριν και μετά την επεξεργασία όπου θα 
γίνονται τακτικοί και έκτακτοι έλεγχοι ανά 30 (τριάντα) 
ημέρες για την σωστή ποιότητα των νερών υποδοχής 
απορρίψεων των λυμάτων που προέρχονται από τους 
σταθμούς τριτοβάθμιας επεξεργασίας αστικών λυμάτων 
και να τηρούνται οι όροι που προβλέπονται στην έγκρι-
ση περιβαλλοντικών όρων, προκειμένου να τεκμηριώ-
νεται η απόδοση της επεξεργασίας και να λαμβάνονται 
διορθωτικά μέτρα με σκοπό τη συνεχή προστασία του 
αποδέκτη και του Περιβάλλοντος ή ως ορίζουν οι αρ-
μόδιοι φορείς.

4. Όσον αφορά τη συχνότητα δειγματοληψίας, το είδος 
του δείγματος, τις μεθόδους των εργαστηριακών ανα-
λύσεων και τον ανώτατο επιτρεπτό αριθμό δειγμάτων 
που μπορεί να αποκλίνουν, ισχύουν τα αναφερόμενα 
στην κοινή υπουργική απόφαση 96400/1985 (ΦΕΚ 573/
24-09-1985) και την κοινή υπουργική απόφαση 5673/ 
400/05-03-1997 (ΦΕΚ 192Β΄/14-03-1997).

5. Η επεξεργασία των αστικών αποβλήτων - λυμάτων 
θα γίνεται με μέθοδο τέτοια ώστε να επιτυγχάνεται η 
τήρηση των ορίων και όρων των ανωτέρω Διατάξεων. 
Η μέθοδος και τα στάδια επεξεργασίας θα δίδονται 
αναλυτικά σε μελέτη που θα εγκριθεί αρμοδίως από τις 
συναρμόδιες υπηρεσίες κατά το στάδιο των εγκρίσεων. 
Συνιστάται τουλάχιστον τριτοβάθμια ή ισοδύναμη επε-
ξεργασία και απολύμανση.

6. Ο υπεύθυνος λειτουργίας οφείλει να τηρεί όλους 

τους ανωτέρω όρους, να διευκολύνει τις υπηρεσίες στον 

έλεγχο και να προσαρμόζεται σε κάθε νεώτερη απαίτη-

ση με γνώμονα την προστασία του Περιβάλλοντος και 

της Δημόσιας Υγείας. Οφείλει να ορίσει επιστημονικό 

υπεύθυνο κατάλληλης ειδικότητας για τη διαχείριση 

των λυμάτων, ο οποίος θα έχει την ευθύνη της ορθής 

λειτουργίας της και τήρησης των ανωτέρω, τον οποίο 

θα γνωστοποιήσει στις αρμόδιες αρχές.

7. Ο υπεύθυνος λειτουργίας οφείλει να λαμβάνει κάθε 

μέτρο για την αποφυγή και πρόληψη δημιουργίας προ-

βλημάτων Δημόσιας Υγείας και ρύπανσης Περιβάλλοντος.

8. Σε κάθε περίπτωση που θα εκδίδεται άδεια για τη 

διάθεση αστικών λυμάτων ή και βιομηχανικών αποβλή-

των στο ανωτέρω ρέμα θα καθορίζονται από τις αρμό-

διες υπηρεσίες (Υγειονομική Υπηρεσία, Δ/ση περιβάλ-

λοντος ΠΕΧ, Περιφερειακές υπηρεσίες του ΥΠΕΧΩΔΕ, 

κ.λπ.) τα ελάχιστα απαιτούμενα ποιοτικά χαρακτηριστικά 

των αποβλήτων, όπως και κάθε άλλος ειδικός όρος που 

απαιτείται για να διασφαλιστεί η ποιότητα του αποδέκτη, 

σύμφωνα με την κοινή υπουργική απόφαση 5673/400 

(ΦΕΚ 192/Β΄/14-3-1997).

9. Οι παραπάνω αναφερόμενες τοπικές υπηρεσίες 

εξουσιοδοτούνται για τον έλεγχο εφαρμογής της πα-

ρούσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Πολύγυρος, 9 Νοεμβρίου 2016

  Ο Αντιπεριφερειάρχης

ΓΙΩΡΓΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ  







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4588 Τεύχος Δ’ 416/13.12.2016

*04004161312160012*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας της 
Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο το 
οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Εσωτερικών και Διοικη-
τικής Ανασυγκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των 
εκτυπωτικών αναγκών του Δημοσίου. (Ν. 3469/2006, Α΄ 131).

     

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)

Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 
τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 
πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 
στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-
δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 
πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-
τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

E     

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 

Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


